¹²⁰ Suárez de Paz, G., *Praxis ecclesiastica, et saecularis, in qua Acta processuum omnium utriusque Fori causarum cum actionum formulis sermone hispano composita, et ad hodiernum stylum accommodata traduntur, et ordinantur*, Matriti, 1770, Tomo I, IV Pars, Cap. V, num. 1: *Lege Poetilia sublata fuit lex XII Tabularum, qua fuit cautum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis detineretur, sed ejus bona, non corpus essent obnoxia debito, et creditor, ut refert Titus Livius Decad. I. lib. 8. 2. et inde Imperatores decreverunt, ne debitores liberi darentur in servitium, aut pignus creditoribus*; Zapata, F. A., *Praxis ecclesiasticae et secularis, cum actionum formulis, et actis processum hispano sermone compositis, Salmanticae*, 1586, Tom. III, Cap. 5, num. 1.

Bas y Galcerán, se concedió la cesión de bienes a los deudores, cautivos y encarcelados, de forma que pudieran obtener la tan ansiada liberación de la cárcel¹²¹.

No obstante, como advierte la literatura jurídica del *mos italicus* tardío¹²², en los reinos hispánicos, en la provincia de Florencia, así como en otros reinos, los deudores pobres que no habían llevado a cabo sus pagos, eran entregados a sus acreedores para servirles, y, así, con el sudor de su trabajo y el de su servicio, poder hacer frente a los créditos. Práctica que, si bien el autor repudiaba, fue observada en tiempos de los hebreos¹²³ y, posteriormente, extendida, conforme al derecho común, a las leyes y estatutos hispánicos¹²⁴.

Una vez delimitado el origen de la institución, la literatura jurídica, siguiendo las directrices y la *relectio* que la doctrina ius-comunitaria realiza de las fuentes romanas, estructura la figura atendiendo, entre otros aspectos, a su concepto, naturaleza jurídica, requisitos, efectos y ámbito de aplicación.

¹²¹ Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae, Valentiae*, 1690, Pars 1, Cap. 46, nums. 2 y 5: *Antiquo enim jure, debitores non solvendo, in vincula conjiciebantur, et creditoribus adjiciebantur, ut illos venderent, aut interficerent, et dividerent inter se corpora eorum juxta mensuram debiti, Aulus Gelius, noctium aticar [...] haec inhumanitas potius ad terrorem, quam ut exequeretur, statuta fuit [...] nec legitur devenisse nunquam ad executionem acerbatis praedictae. Acerbitas illa legis duodecim tabularum, temperata fuit lege postea aedita, qua solum permisum fuit detinere in carceribus egenos debitores. Et ut a molestia carceris liberarentur oberati creditores, mitissimi Imperatores procurarunt assillum cessionis bonorum statuere, ad hoc, ut debitores vinci, et carcerati, liberarentur a carceris mala mantione, et crudeli. Unde infelix debitor oberatus, per beneficium cessionis bonorum, a carcere liberabitur, etiam si expresse se obligaverit ad carcerem.*

¹²² Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, nums. 2-3: *In Regnis Hispaniae, et in Provincia Florentiae, et aliis Regnis, miseri debitores qui solvendo non sunt, traduntur creditoribus ut illis serviant, et sudoris labore, et servicio, quodammodo solvant debit [...] Et hujusmodi leges, et statuta Hispanica, videntur juri communi conformia, nam debitores aere alieno gravati, et non solvendo, adhuc de jure, creditoribus, ut eis servirent, tradi solebant, ut insinuat Justinianus. Et adhuc apud Romanos filii debitorum solebant a creditoribus detineri ad serviendum. Et tempore Haebreorum, ita servatum fuisse. Sed ego nunquam censui, neque potuit mihi placere, quod juxta juris regulas, debitor teneatur servire creditori propter debitum non solutum, nam non patiuntur jura, quod propter aes alienum compellatur liberi homines creditoribus servire.*

¹²³ Sánchez de Melo, L., *Tractatus de induciis debitorum*, Modena, 1769, Quaestio 2, num. 6.

¹²⁴ En este sentido, Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 5: [...] *opportune vero circa materiam istam cessionis bonorum erunt aliquod praenotanda, et primum quid Regiae constitutiones post vetera Partitarum jura statuerint, siquidem olim debitor non habens bona, unde creditoribus aes alienum solveret, tradebatur creditoribus ipsis ut eis seviret, donec debitum ex servitio arbitrio judicis compensatione quadam solutum foret; Ibañez de Faria, *Additiones*, Lib. 2, Cap. 1, num. 8: [...] post eam constitutionem, etsi debitores servire non cogerentur, carecere incolidi; Matienzo, *Commentaria*, Lex 4, glos. 2, nums. 8-10: De iure vero Regio solum, ita cessio fieri solebat, quod debitor tradebatur creditoribus, ut eis inserviret, donec debitum solutum esset ex servitio seu operis arbitrio iudicis moderandis, et taxandis [...] deinde Pragmaticis constitutionibus statutum fuit, quod debitor, in carcerem missus, detineretur, quosque bonis cederet, et catenae renuntiaeret, et tunc creditor traderetur in eius servitium; cuius aestimatio, loco solutionis habetur, et tunc debitor debet ferre torque ferreum, et antiquiori creditor tradi cum torque ipso ferreo, quem portare debet in collo, donc servitii, et operarum aestimatione, se liberet a debito [...] Et si prior creditor, cui fuerit traditus ad serviendum, noluerit eum incedere cum torque ferreo, alteri sequenti in ordine traditur; Gómez, A., *Ad leges tauri commentarium absolutissimum*, Matriti, 1789, Legex 79, num. 2: *Hodie tamen in nostro regno non prodest nec sufficit ista cessio debitori, sed praecise tenetur solvere et in solidum, alias potest incarcari, et debet detineri in carcere donec, solvat, vel serviat creditor in recompensam debiti; Sánchez de Melo, *Tractatus de induciis debitorum*, Quaestio 2, num. 5: et Hispano more crudelis solerent vexari cedentes bonis.**

5.2. Concepto

Con relación al concepto, tanto en los distintos ordenamientos forales¹²⁵, como en la doctrina se advierte que la cesión de los bienes fue un beneficio miserable o un remedio miserable, concedido a los perjudicados deudores¹²⁶ para evitar las molestias de la cárcel¹²⁷. Un criterio que hallamos presente en numerosas sentencias dictadas en la Real Audiencia de Valencia:

Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 22 Maii 1625, inter Blas Casal et Martinum Piquer, contra Domum Professam Societatis Ieus.

[...] maxime in hac materia odiosa et stricte intelligenda [...]¹²⁸.

Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 20 Decembris 1612, inter Franciscum Porta, et suos creditores.

[...] quae nullo modo excludunt miserabile beneficium cessionis bonorum [...]¹²⁹.

5.3. Naturaleza jurídica

En torno a la naturaleza jurídica de la institución, cabe plantearnos si nos hallamos ante una *datio pro solutio* o ante una *datio pro solvendo*, en el sentido de que únicamente se extingue la deuda hasta donde alcanzaba el importe de los bienes recibidos, quedando, así, la obligación subsistente con relación al resto de la deuda.

A nuestro juicio, a tenor de las fuentes legales, de la doctrina del *mos italicus* tardío y de la praxis jurídica¹³⁰, cabe entender que no nos hallamos ante una dación en

¹²⁵ Partidas 5,15,1; Costums de Tortosa 7,8,1; Furs 7,9,1: *Debitores qui renunciant omnibus bonis suis et desemparant ea timore creditorum suorum non sunt propterea liberati ab obligationibus illorum debitorum, nisi creditoribus esset de bonis eorum in solidum satisfactum, quibus renuntiaverant vel ea desemparaverant, quia in eo tantummodo eis proficit beneficium renuntiationis seu desemparationis bonorum quod ipsi, qui erunt condemnati ad solvenda debita sua, in carceribus non ponatur, sed jurare teneantur, quia non habent unde solvere possint et, si postea reperiantur vel sciri poterit de suo possint solvere, illa debita solvere nihilominus teneantur.* Véase su referente en C. 7,71,1: *Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. In eo enim tantum hoc beneficium eis prodest, ne iudicati detrahantur in carcere.*

¹²⁶ La posibilidad de que pueda acceder cualquier deudor lo hallamos ya en C. 7,71,7; D. 42,1,51 o en Partidas 5,15,1.

¹²⁷ Bruno, *Tractatus de cessione bonorum*, Quaestio 1, num. 1: *Cessio bonorum est beneficium, sive remedium miserabile flebile debitori pro carceribus evitandis concessum [...] Et dicitur etiam cessio iniuriosa et terribilis;* Cáncer, *Variarum resolutionum iuris Caesarei, Pontificii et Municipalis Pfrincipatus Cathaloniae*. Lugduni, 1558, Pars 2, Cap. 9, num. 1: *Beneficium Cessionis bonorum, quod miserabile, et calamitosum dixit Justinianus;* num. 47: ... *subsidiump miserorum, non autem praesidum dolorosum;* Lissa y Guevara, G. C. de, *Tyrcinium iurisprudentiae forensis, seu animadversiones theorico-practicae justa foros Aragonum, in IV libros Institutionum juris Imperatoris Justinianum. CaesarAgustae*, 1703. Lib. 4, Tit. 7: *nam cessione facta etiam si reus pro debito Civili captus sita a carcere liberatur, et non valeat conveniri ultra quod facere potest;* Iranzo, J. J., *Praxis protestationum. Valentiae*, 1667. Cap. 60, num. 31: *Cessio bonorum est beneficium, sive remedium miserabile, et flebile debitoribus pro carceribus evitandis concessum;* Tarraza, G., *Compendium sive epithome theoreticae artis notariae. Valentiae*, 1646. Ca 25, *De beneficio cessionis bonorum: Hoc beneficium cessionis bonorum appellatur regutum miserorum, quia eo gaudere conantur, qui mole creditorum gravati, et oppressi non habent unde creditoribus suis satisfaciunt, et sic illis bona sua cedunt, offerunt, et ex ponunt. Et haec principaliter faciunt, ne incarcerenetur, vel excommunicentur.*